

BIULETYN

OBOZOWY

Nr. 23/228/-A. PISMO ŻOŁNIERZY OSRODKA ZAPASOWEGO
WOJSK POLSKICH NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE.

28/I - 1942.

DEPESZE.

/Wydanie poranne./

PREM. CHURCHILL O SYTUACJI.

Londyn. 27/I /R/ Przemawiając w Izbie Gmin, premier Churchill powiedział:

"Muszę domagać się poparcia i votum zaufania od Izby Gmin. Sądzę, że jest rzeczą bardzo możliwą, iż otrzymamy wiele gorszych jeszcze wiadomości z Dalekiego Wschodu. Lecz dlatego właśnie, że sprawy miały zły przebieg i być może będą miały jeszcze gorszy, domagam się votum zaufania."

Prem. Churchill zaznaczył w czasie przemówienia, że misja Rudolfa Hessa w Anglii miała na celu nawiązanie kontaktu z "pewnymi kołami", by obalić "klikę Churchilla" tak by Hitler mógł narzucić "wspaniałomyślny pokój".

W dostawach obiecanych Stalinowi zaznaczyło się pewne opóźnienie z powodu złej pogody, lecz naprawimy to w pierwszych dniach lutego.

W Libii ok. 2/3 armii Rommla znalazło się w niewoli, lub też poległo, względnie odniosło rany. Straty Rommla w Libii są trzykrotnie większe od strat brytyjskich sił lądowych, lecz "niewiele brakowało, a nie udałoby się nam go pobić."

Po dwóch i pół latach wojny zdaliśmy zaledwie utrzymać nasze głowy nad poziomem wody, ale zaczynamy już dostrzegać naszą drogę wyjścia i dziś więcej niż kiedykolwiek wydaje nam się, że wygramy w tej wojnie.

Straty brytyjskie w Libii wyniosły ok. 18,000 w zabitych, rannych i wziętych do niewoli. Straty te obejmują przeważnie Brytyjczyków. W czasie bitwy libijskiej nie mieliśmy

nigdy więcej ponad 45,000 żołnierzy przeciwko wrogowi, którego siła była dwukrotnie większa. Gdybyśmy roztrwonili nasze zasoby na całym Dalekim Wschodzie, ponieśliśmyby klęskę.

Prem. Churchill wypowiedział się przeciwko zmianom w rządzie. "Ja jestem odpowiedzialny jeżeli są jakieś braki, mówił premier. Co powiedziałaby o mnie, gdybym szukał kozłów ofiarnych i zrzucał winę na generałów, lotników i żołnierzy, by zaspokoić wolańia niektórych odłamów prasy brytyjskiej i australijskiej? Zasadniczym zagadnieniem, które ma rozstrzygnąć głosowanie jest pytanie, czy decyzja rządu by zapewnić pierwszeństwo zaopatrzeniu Rosji, Libii i Bliskiego Wschodu, gdy na Dalekim Wschodzie panował jeszcze pokój, była usprawiedliwiona. Jestem członkiem parlamentu i naród ma prawo sądenia. "Prem. Churchill w szczególności odrzucił żądania, by p. Duff Cooper, który sprawował funkcje ministra stanu na Dalekim Wschodzie, był rzucony wilkom na pożarcie."

Przechodząc do spraw Dalekiego Wschodu, prem. Churchill powiedział: "Atak na Pearl Harbour okaleczył na czas najbliższy flotę St. Zjednoczonych na Pacyfiku. Przewaga morską na Pacyfiku i na archipelagu Malajskim przeszła chwilowo z rąk St. Zjednoczonych i W. Brytanii w ręce Japonii." Premier wyraził przypuszczenie, że przewaga morską Japończyków trwać będzie dość długo, na tyle, by Japonia mogła jeszcze zadać wiele ciężkich i bolesnych

strat wszystkim sprzymierzonym narodom w ich posiadłościach na Dalekim Wschodzie. Ale jeżeli wytrwamy, sytuacja szybko się zmieni..

Oświadczywszy, że byłoby błędem przypuszczać, iż świat mówiący po angielsku może być obwiniony o apatię i brak decyzji od dnia 7 grudnia u.r. /rozpoczęcie kroków wojennych przez Japonię/, premier Churchill zaznaczył, że "kości ostatecznie zostały rzucone".

Walka na półwyspie Malajskim i w pobliżu Singapore będzie polegała na obronie każdej piędzi ziemi przez brytyjskie, australijskie i hinduskie wojska, które zostały w ciągu ub. tygodnia silnie wzmocnione. Mówiąc o układach co do zapewnienia współpracy między sprzymierzonymi mocarstwami, prem. Churchill zaznaczył, że nie jest jeszcze zdecydowane, czy rada wojenna dla Pacyfiku zbierze się w Londynie, czy w Waszyngtonie. Australia i Nowa Zelandia opowiadają się za Waszyngtonem. Premier dodał, że w tej sprawie porozumiewa się z prez. Rooseveltem.

Churchill oznajmił, że rząd brytyjski przychylił się do żądań Australii i Nowej Zelandii, które domagały się uzyskania prawa zgłaszania żądań i uczestniczenia w kierowaniu polityką. Byliśmy zawsze gotowi utworzyć imperialny gabinet wojenny, lecz niektórzy mężowie stanu wraz z gen. Smutsem nie byłiby osiągalni w najbliższym czasie. Nie osłabi to ostatecznej odpowiedzialności brytyjskich ministrów za ogólną politykę. Żadne przeszkody nie będą stawiane wojskom australijskim, które będą chciały powrócić do siebie, by bronić własnej swej ojczyzny. Podjęliśmy wiele zarządzeń wraz ze St. Zjednoczonymi, by wzmocnić bezpieczeństwo Australii i Nowej Zelandii, posyłając im posiłki, broń i zaopatrzenie najlepszymi drogami.

Prem. Churchill wątpi, by Japonia chciała podjąć się próby inwazji Australii w ograniczonym niewątpliwie okresie czasu, zanim brytyjska i amerykańska marynarka odzyska panowanie na Pacyfiku.

Amerykańskie eskadry bombowców i samolotów myśliwskich uczestniczyć będą w obronie wysp brytyjskich i w bombardowaniu Niemiec. Amerykańscy żołnierze przybyli już do naszego kraju, a olbrzymie siły jeszcze nadejdą. Obejmą one pozycje na wyspach brytyjskich. Gdy żegnałem się z prez. Rooseveltem, mówił premier, uściskał mi on dłoń, mówiąc: "Będziemy walczyli do ostatka, jakiegokolwiek byłyby nasze ofiary."

Nie ma mowy o tym, by wojna na Pacyfiku uważana była za drugoplanową.

Mówiąc o produkcji wojennej w Anglii, premier ujawnił, że wytwórczość czołgów wzrosła dwukrotnie w ciągu ostatnich 6 miesięcy i że jest wyższa od produkcji amerykańskiej. Premier przemawiał 95 minut.

W LIBII. BEZ ZMIAN.

Kair. 27/I /R/ Komunikat wojenny powiada:

"W ciągu ostatnich 24 godzin nie było większych zmian w sytuacji ogólnej. Główna strefa walki rozciąga się jak uprzednio, na północ i północny wschód od Mems. Na północ od Dzedabii nie było żadnych zmian. Nasze samoloty myśliwskie były bardzo czynne nad strefą działań i zadały olbrzymie straty kolumnom wroga.

BOMBARDOWANIE NIEMIEC.

Londyn. 27/I /R/ Nocą ub. samoloty brytyjskie bombardowały różne obiekty w Hanowerze, w Emden oraz w innych miejscowościach północno-zachodnich Niemiec. Inne formacje RAF bombardowały doki w Brest. Brak trzech aparatów brytyjskich.

WALKI NA DALEKIM WSCHODZIE.

Singapore. 27/I /R/ Ogłoszony dziś komunikat powiada, że mimo wczorajsze go natarcia na konwój nieprzyjacielski w Endau w pobliżu półwyspu Malajskiego, nieprzyjaciel zdołał wysadzić desant oraz pewną ilość samochodów ciężarowych i środków przewozowych. W walkach powietrznych nad Malajami stracono 12 samolotów japońskich.

Z Melbourne donoszą, że w czasie nocnego nalotu w poniedziałek na port w Rabaul 3 statki japońskie zostały uszkodzone. Na jednym z nich wybuchł pożar.

Australijski minister wojny oświadczył, że wiadomości o desantach japońskich w Kieta /archipelag Salomona/ okazały się nieprawdziwe.

Oficjalny komunikat japoński przyznaje, że 4 transportowce japońskie zostały zatopione.

Australijska rada ministrów oczekuje szybkiej odpowiedzi od p. Churchilla na wnioski australijskie w sprawie utworzenia imperialnej rady wojennej. Niektórzy członkowie australijskiego gabinetu wojennego patrzą dziś z większym zaufaniem na rozwój wydarzeń w Nowej Gwinei.

ZATOPIENIE PANCERNIKA ANGIELSKIEGO.

Londyn. 27/I /R/ Pancernik brytyjski "Baham" /32,000 ton/ zatonał. Jest to 5-ty pancernik stracony w akcji.